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Poĺıvka, Michal. Vehicle routing problem, its variants and solving methods.
Bachelor’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Informa-
tion Technology, 2015.

Abstrakt

Tato práce studuje Vehicle Routing Problem (VRP) a jeho varianty. Pro
kapacitńı verzi problému (CVRP) implementujeme varianty použ́ıvaných al-
goritmů a jako naše řešeńı navrhneme a implementujeme modifikaci dvou local
search metod, které ještě nebyli na tento problém nikým použity. Na třech
sadách instanćı provedeme měřeńı a porovnáńı těchto algoritmů s nejlepš́ımi
známými výsledky a free/open-source programy.

Kĺıčová slova optimalizace, lokálńı prohledáváńı, routovańı vozidel, CVRP,
VRP

Abstract

This thesis studies Vehicle Routing Problem (VRP) and its variants. We
also implement local search based algorithms for a capacitated version of the
problem (CVRP). We propose and implement two algorithms, which are based
on recently presented local search methods, that have not yet been applied
to CVRP. On three sets of benchmark instances, we test our algorithms and
compare them against best-known solutions and other solvers.

Keywords vehicle routing, optimization, local search, CVRP, VRP
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Chapter 1

Introduction

In this thesis we focus on vehicle routing problem, its variants, free/open-
source solvers and various solution methods and algorithms.

This first chapter gives an introduction to Vehicle Routing Problem (VRP).
We describe a motivation and objectives of this thesis. We also outline basic
definition and notation of the problem. After that we introduce the variants of
the problem and in the last section we mention and review available free/open-
source solvers.

In the second chapter we focus on Capacitated Vehicle Routing Problem
(CVRP), which we first introduce together with a literature review and com-
monly used algorithms. In the next section we acquaint the reader with our
implemented algorithms and strategies. We present three sets of benchmark
instances, which are then used to compare the strength of our algorithms
against the best known results and free/open-source solvers. Apart from com-
monly used algorithms we propose and implement two algorithms, which are
based on recently presented local search methods, that have not yet been
applied to CVRP.

1.1 Motivation and objectives

Vehicle routing problem has been extensively studied since 1959 (Dantzig and
Ramser [16]), when it was defined under the name Truck Dispatching Problem.
The problem appears in many forms in real life and solution to the problem
can save companies a lot of money. It is an important problem in the fields of
transportation, distribution, and logistics.

The problem can be simply describe as having a fleet of vehicles, number of
customers and depot, each vehicle starts from a depot, visits some customers
and returns back to the depot. At the end all customers should be served ex-
actly once, the objective function should be minimal and the solution should
be feasible with regard to the constraints. As it is classified as a combinat-
orial optimization and integer programming problem, the goal is to minimize
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1. Introduction

an objective function. This function can vary according to the exact problem
specification, but mostly it is minimizing the sum of route lengths. The prob-
lem belongs to the class of NP-hard problems, therefore for large real-world
problems with many customers the exact solutions are not applicable. Some
part of the research is still developing new exact algorithms, which are able to
solve larger problems, but other part is studying heuristic and meta-heuristic
algorithms, which show excellent results in reasonable time. We study some
of these heuristic and meta-heuristic algorithms and we apply them to a spe-
cific variant of the problem known as Capacitated Vehicle Routing Problem
(CVRP). We have implemented some of the known algorithms and developed
their variants.

We have also applied variants of two new algorithms (LAHC, SCHC),
which are based on local search and have not been yet applied to CVRP. On
random benchmark instances, we have obtained with these two algorithms an
average gap A (Definition 1) equaled to 1.19 and 1.62 percent from best-known
solutions. We have shown, that these algorithms perform better, than widely
used SA, whose average gap is 2.61. We compare our algorithms with other
free/open-source solvers obtaining the minimal average gap.

1.2 Definition

The definitions of the problem vary depending on the constraints, graph and
objective function. The general problem is usually defined the same way as
the CVRP variant. It is defined on a complete undirected graph G = (V,E),
where V is a set {0, . . . , N} of vertices. Each vertex i excluding vertex 0
represents a customer and its demand di. There are N − 1 customers. Vertex
0, where every route Ri = {v0, v1, . . . , v`i+1}), vi ∈ V , and `i is the length of
the route Ri, starts and ends is called depot (v0 = v`i+1 = 0). Union of all Ri

is equal to V and the intersection is equal to v0, v`i+1. E is a set of edges ei,j ,
for i, j ∈ V and every edge ei,j has assigned a cost ci,j . The cost of the edge is
symmetrical. A fleet of m vehicles, all of them having the same capacity K is
dispatched from the depot. The input is G, N , K and we have to determine the
output m, R, which satisfies all constraints. Specifically, we have to determine
a number of vehicles m and their routes Ri, i ∈ {0, . . . ,m− 1}, such that the
solution is feasible with respect to Constraint 1–4.

• The basic constraint is on capacity, where the total demand of route
does not exceed the vehicle capacity (Constraint 1)

Constraint 1 ∑
v∈Ri

dv < K
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1.3. VRP variants

• Each customer is visited only once by exactly one vehicle (Constraint
2–3)

Constraint 2 ⋃
i=0,...,m−1

Ri = V

Constraint 3

Ri ∩Rj = {0}, for{i = 0, . . . ,m− 1}, {j = 0, . . . ,m− 1}, i 6= j

The solution consists of a set of m cycles sharing the depot. In many variants
of the problem a common objective function is to minimize the total cost
C(S) of the solution S (Constraint 4). However the objective function can
vary according to the problem specification.

Constraint 4

C(S) =

m∑
i=0

C(Ri),whereC(Ri) =

li∑
k=0

ck,k+1

1.3 VRP variants

Over the period of more than 50 years of research there has been described
many variants of the previously defined problem. We mention few of them
to show how wide and complex the problem is. For further information we
advise the reader to read a book about VRP (Golden, Raghavan, and Wasil
[21], Toth and Vigo [35]).

The oldest and most studied variants are:

Capacitated Vehicle Routing Problem (CVRP)
The problem has been defined in previous section and we can find it in
real-life problems, where shipment of products is involved. We study
this problem in the next chapter.

Vehicle Routing Problem with Time Windows (VRPTW)
VRPTW (Solomon [33]) is a variant, where the objective is to serve
the demands of customers in predefined time windows. There has been
variants with soft windows allowed (we can deliver in different time with
some penalty).

Vehicle Routing Problem with Pick-Up and Delivery (VRPPD)
VRPPD (Solomon and Desrosiers [34]) is similar to CVRP, but we have
two types of items. One, which we need to deliver from the depot to
customers and the other to deliver from customers to the depot.
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1. Introduction

Other studied variants include some of these features:

• Dynamic: some customers are not known in advance and are added in
real-time.
• Heterogenous: there exist different types of vehicles with different capa-

cities.
• Multiple depots: there exist M depots, which can or does not need to

have assigned vehicles and we solve the problem as in CVRP case. There
can be a variant, that a vehicle have to return back to the same depot
from which started the route.
• Periodic: we have a list of customers to serve and times, when we can

operate and we need to cut and solve the problem in D days.
• Split delivery: we can split the delivery from customer into more cars,

so that one customer can be visited by more than one car.
• Stochastic: one or more components are random (customer i presented

with probability pi, random demands, random cost cij ,...). First solution
is generated before knowing the values and second solution corrects that
solution after knowing the random variables.
• With backhauls: similar to VRPPD, but with a restriction, that all

demands on route ri has to be completed before any pick-ups are made
on that route.
• With satellite facilities: these can replenish a vehicle on a route, so that

the vehicle can continue to serve customers until specified.

Because of the complex structure of real-life problems, there exists numerous
combinations of these and other variants.

1.4 Free/Open-source solvers

There has been few free/open-source solvers, which can solve different types
of VRP with different number of customers. For CVRP, we present at the end
of this chapter results obtained on benchmark instances from some of these
algorithms compared with our implemented algorithms.

We present a summary of the solvers, which implement some more complic-
ated and promising algorithms (we have excluded some, which implement only
basic heuristics) and their brief description obtained from the cited sources in
addition with some extra findings.

Jsprit [31] Jsprit is a java based, open-source toolkit for solving rich trav-
eling salesman (TSP) and vehicle routing problems (VRP). It is core
meta-heuristic algorithm uses ruin-and-recreate principle (it destroys
part of the solution and recreates it in another way). For more in-
formation about the algorithm visit the cited source. The development
of the library is active and it is used by ODL Studio [3] software.
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1.4. Free/Open-source solvers

Open-VRP [6] Open-VRP is a framework to model and solve VRP-like
problems for students, academics, businesses and hobbyist alike. It in-
cludes implementation of greedy heuristics and tabu search. It is written
in LISP and there has not been any activity in development for more
than 3 years.

OptaPlanner [32] OptaPlanner is a constraint satisfaction solver written in

[…]


In Figure 2.16, we also compare the average results to the results obtained
from the best scoring solver VRPH on Uchoa et al benchmark instances and
show that even in this case of real-life problem our algorithm performs better.
LAHC − best and SCHC − best show an Averageperformance computed from
gaps between a best-known solution and the best found solution in 5 runs.

We also compare SCHC with state-of-the-art algorithms presented in Uchoa,
Pecin, Pessoa, Poggi, Subramanian, and Vidal [36]. These algorithms (ILS-
SP, UHGS) are extremely complicated and their average running time per
instance is 71.71 and 98.79 minutes respectively. Our average results differ
less than 1% 2.17 from these two algorithms and we are able to compute each
instance in less than 5 minutes.
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Figure 2.14: Dependency of solvers on the number of customers on CMT
instances
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Figure 2.15: Comparison with other solvers on CMT instances
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Figure 2.16: Comparison with other solvers on Uchoa et al instances
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Figure 2.17: Comparison with state-of-the-art algorithms
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2.8 Conclusion

We have shown, that both LAHC and SCHC perform well compared to other
algorithms. We provide results for the first application of these algorithms
to CVRP and compare these with other meta-heuristic algorithms, solvers
and with state-of-the-art algorithms. We have shown the best performance
between the solvers and a small average gap from the state-of-the-art al-
gorithms.
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Chapter 3

Other versions and further
directions

During the process of researching and implementing algorithms for CVRP, we
came across other very interesting variants of VRP. One of these is Cumulative
Capacitated Vehicle Routing Problem (CCVRP). We provide a review of this
problem and present few ideas for further research.

3.1 Cumulative Capacitated Vehicle Routing
Problem

3.1.1 Introduction

The Cumulative Capacitated Vehicle Routing Problem (CCVRP) is a recently
formulated problem, which is defined as CVRP with two differences. The first
difference is, that in CCVRP the number of vehicles m is contained in the
input and is set to a fixed value. The second difference involves the objective
function. In CCVRP we want to determine a set of routes with the minimum
of the sum of arrival times at customers. Let tki be the arrival time of vehicle
k at customer i. Then the objective function of CCVRP can be formulated
as follows:

min

m∑
k=1

n∑
i=1

tki

If the number of customers N ≤ m, then the optimal solution is to have
N − 1 routes, each starting at depot 0 and visiting exactly one customer.

The CCVRP generalizes the Traveling Repairman Problem (TRP) studied
in Afrati, Cosmadakis, Papadimitriou, Papageorgiou, and Papakonstantinou
[7], by adding capacity constraints and a homogeneous vehicle fleet. The most
important application in real-life is a disaster scenario, where we want to get
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to the customers in smallest total time possible, while having limited number
of vehicles.

3.1.2 Literature

There has been published only few research papers on this problem. The
problem was first formulated in Ngueveu, Prins, and Calvo [28] and the au-
thors provide us with a memetic algorithm (genetic algorithm). They also
illustrate necessary pre-computations details, when applying neighbourhood
operations. An iterated local search algorithm was developed by Chen, Dong,
and Niu [12], which obtains some new best-known solutions. A two-phase
meta-heuristic is proposed in Ke and Feng [24] with a summary results of
different algorithms.

3.2 Further directions

• Apply the newly presented algorithms (LAHC, SCHC) to other VRP
variants and especially to CCVRP, which has not been extensively stud-
ied.

• Implementation of function, that will automatically adjust the para-
meters of LAHC and SCHC based on previous computations and their
results.

• Measure, whether an implementation of tabu list would help these two
algorithms in their performance.
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Appendix A

Testing manual

Instructions to repeat the testing process with our algorithms:

• The Dev-C++ project is contained in BP directory.

• For graphical output please change the directory of gnuplot on line 7 of
file plot.cpp.

• Compile and run the project with changes in main.cpp:

TEST(number of runs, from instance, to instance)

• Complete test of each benchmark:

FinalChrist(5, 0, 14); for all instances of CMT

FinalLi(5, 0, 12); for all instances of Li et al

FinalUchoa(5, 0, 100); for all instances of Uchoa et al

• During the testing of CMT we compiled 4 programs and run them in
parallel:

FinalChrist(5, 0, 3);

FinalChrist(5, 3, 6);

FinalChrist(5, 6, 10);

FinalChrist(5, 10, 14);

• During the testing of Li et al we compiled 4 programs and run them in
parallel:

FinalLi(5, 0, 3);

FinalLi(5, 3, 6);

FinalLi(5, 6, 9);

FinalLi(5, 9, 12);
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A. Testing manual

• During the testing of Uchoa et al we compiled 4 programs and run them
in parallel:

FinalUchoa(5, 0, 25);

FinalUchoa(5, 25, 50);

FinalUchoa(5, 50, 75);

FinalUchoa(5, 75, 100);

• The output is summarized in a table, where at the top is the name of
algorithm and each instance has 3 rows (best, average, worst result) and
a column for each algorithm (including those with 0%, 50%, 75% and
99% of using closest search).
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Appendix B

Acronyms

VRP Vehicle routing problem

CVRP Capacitated vehicle routing problem

VRPTW Vehicle routing problem with time windows

CCVRP Cummulative capacitated vehicle routing problem

LAHC Late Acceptance Hill-Climbing algorithm

SCHC Step Counting Hill-Climbing algorithm

SA Simulated Annealing

TS Tabu Search
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes
BP...............................................the Dev-C++ project
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.tex...........................the thesis text in TEX format

results .......................................... the results directory
resultsv2.xlsx...............................the excel result sheet

Benchmarks..................................the benchmarks directory
Uchoa.....................................the Uchoa et al instances
Li............................................ the Li et al instances
ChristofidesEilon.............................the CMT instances
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