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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost tématu je nadprůměrná. Vehicle routing problem (VRP) je intenzivně studován
a zapojit se tedy do výzkumu těchto problémů je ambiciózní cíl.
Navíc jisté varianty VRP, které byly zavedené v posledních letech,
skýtají dost prostoru pro vlastní kvalitní výzkumné výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body požadované v zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je mírně nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Součástí práce byla masivní rešeršní část. Vzhledem k vysoké studovanosti
VRP musel autor nastudovat enormní množství materiálů a článků.
Z nich autor poskytuje stručný výtah.
Autor aplikuje na variantu capacitated VRP sadu heuristik vlastního návrhu,
který je převážně modifikací, vhodným spojením a na míru vyladěním
známých heuristických technik. Tyto postupy jsou tedy vlastní invencí.
Své postupy potom autor testuje na v komunitě okolo VRP populárních sadách
benchmarkovacích dat, kdy jsou srovnány s jinými solvery.
Autorovy metody zde dosahují velice dobrých
(nicméně sluší se říct, že ne převratných) výsledků.

Co mě poněkud mrzí je, že autor se nakonec věnoval velmi málo
tzv. cumulative capacitated VRP, kterýžto problém byl zaveden teprve nedávno,
existuje o něm jen velmi málo publikací a je tedy mimořádně nadějný
pro nové výzkumné publikace. Této variantě je bohužel věnována jen
velmi stručná třetí kapitola. Tento fakt poněkud kazí dojem z jinak
velmi pěkné práce.

Také jsem autorovi navrhoval, aby v úvodu shrnul svůj výzkumný přínos,
což bohužel neudělal, takže je trochu obtížnější orientace v práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typograficky je práce velmi slušná, jen s vyjímečnými chybkami.
Angličtina obsahuje přijatelné množství chyb a překlepů.
Formalismy jsou u popisovaných algoritmu dotaženy (je znát, že autor je skutečně programoval).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce s citacemi je na velmi dobré úrovni, seznam referencí
má slušnou délku. Navíc vím, že autor skutečně valnou část referencí
detailně prostudoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

91 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výzkumný výsledek a vůbec celé zaměření práce sice má ambice k mezinárodní publikaci,
současná úroveň výsledků však ještě publikovatelnosti podle mého mínění nedosahuje.
Značné naděje vkládám do varianty CCVRP, kde je šance dosažení
dosud nepublikovaných výsledků velká. Doufám, že autor ve svém úsilí neustane.
Tak jako tak jsou však dosažené výsledky v porovnání s obvyklou úrovní bakalářských prací nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Praktická využitelnost všech studovaných problémů je mimořádná.
Jakkoli sice autorem navrhované metody zatím nebyly nasazeny na reálný problém,
jejich aplikace je nasnadě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Téma práce si vybral sám autor, protože ho zaujalo již dříve.
V zadání jsme pouze doladili konkrétní cíle.
Já jsem původně navrhoval více teoretické a exaktní směřování,
nicméně respektuji touhu autora vydat se spíše směrem heuristických postupů.
Články, konference, benchmarky, metody řešení, to vše autor studoval
a z různých zdrojů vyhledával převážně sám.
Vlastní iniciativu autora tedy hodnotím jako vynikající,
stejně tak jeho samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z hlediska vědeckého přínosu je úroveň práce obstojná.
Autor provedl návrh vlastních metod řešení (byť poskládaný z existujících technik),
který dosahoval na známých benchmarcích v porovnání s ostatními solvery
velmi slušných výsledků.
Celkově hodnotím výsledky je poctivý kus práce a navrhuji hodnocení A - výborně.

Podpis vedoucího práce: